Examineate la Institutul bacteriologic din București, în conținutul fiolilor au fost recunoscute culturi de bacili ai antraxului și ai morvei.

De altfel, alăturat, se află certificatele traduse, confirmate după original:

1. Procesul-verbal din 22 septembrie / 5 octombrie 1916 relativ la săpăturile executate în aceeași zi în grădina legației germane.

2. Procesul-verbal adresat în aceeași zi, relativ la depozițiile numiților Markus și Maței.

3. Raportul prefectului de poliție din București, sub numărul 134498 din 26 septembrie / 9 octombrie următor.

4. Adresa Nr. 10324 din 24 septembrie / 7 octombrie 1916 înaintată de către Pirotechniei armatei la Siguranța generală.

5. Buletinul de analiză Nr. 31/1916 eliberat de laboratorul Pirotechniei armatei.

6. Adresa Nr. 10472 din 27 septembrie / 10 octombrie trimisă de Direcția Pirotechniei armatei către prefectul poliției din București.

7. Adresa Nr.

Nuțele succesive ale destinatarilor pachetului cu fiole permit, pe de altă parte, să se fixeze epoca de importare pe teritoriul român a culturilor menționate. Atașatul militar bulgar Samar-gieff, de fapt, și-a luat postul în primire la 28 septembrie/11 octombrie 1913; Domnul Constantin Kostoff, delegat de administrația căilor de fier bulgare pe lângă Direcția căilor noastre ferate, a funcționat în această calitate în România de la 7/12 ianuarie 1915 pînă la 12/15 august 1916, cînd cu două zile înainte de declarația noastră de război, a fost prezentat Ministerului nostru al Afacerilor Externe în calitate de atașat al Legației Bulgariei; în sfîrșit, colonelul von Hammerstein a fost prim-adjunct la Legația germană în calitate de atașat militar la 2/15 mai 1916; toți trei au părăsit teritoriul României la 21 august / 3 septembrie 1916 și la 23 august / 5 septembrie următor, ca urmare a ruperii relațiilor noastre cu Puterile aliate Austro-ungare.

Pe de altă parte, nu poate fi nici o îndoială asupra scopului importării în România a amintitelor substanțe și asupra destinației lor, fiindcă este ușor de înțeles ca aceste

loialitate și de corectitudine pe care dreptul internațional le impune misiunilor diplomatice în schimbul prerogativelor și privilegiilor pe care le garantează.

Primiți vă rog, Domnule Ministru, asigurarea înaltei mele considerații.

Ministru,

ss Em. Porumbaru

Anexa 1

Proces-verbal

București, 22 septembrie (5 octombrie), 1916.

Noi, George Corbescu, Prefect al Poliției din București, în calitate de Șef de Poliție și al Siguranței, asistat de Dl. I. Rafael, Inspector Șef al Siguranței;

Și Noi, W. Andrews, Prim-Secretar al Legației Statelor Unite ale Americii, delegat de către E.S. Domnul Ch. Vopicka, Ministrul Statelor Unite.

S-ar putea ca acest bacil să fie bacilul morvei; din acest lichid am executat injecții la cai și vă voi comunica rezultatul experiențelor imediat ce acestea se vor sfîrși.

Director,

ss Dr. Babeș.

Anexa 8

România

Institutul de Patologie și Bacteriologie

Nr. 374

București, 5/18 oct. 1916

Domnule Prefect,

Ca urmare a adresei mele nr. 361 din 28 septembrie curent, am onoare a vă aduce la cunoștință că am terminat complet cercetările privind fiolele cu culturi primite în anexă la adresa Dv. nr. 134003 din 24 septembrie, cu următoarele constatări:

1.